
 

 

 

 

 

 

地域の皆さんと共に輝く！ 
～地域は子どもの先生、子どもは地域の先生～ 

地域参観日  
１１月１６日（土）、多くの方々に日置小学

校に足を運んでいただきました。「回覧板を見

て来ました。」「初めて日置小学校に来まし

た。」「小学生とふれあうことはほとんどない

ので、来てよかったです。」・・・。 

本校では、地域とともに、子どもたちの心と力を育む教育活動を展開しています。 

６年生は「日置の歴史発表」を行いました。「日置の元気とつながる」をテーマに「日置の未来

を語る」ために、日置の「今」と「歴史」を知り、探求しています。「千畳敷」「雨乞台遺跡」

「中野家住宅」「古市通り」についてポスターセッションを行いました。「日置の歴史を知ること

ができました。」「質問にすんなり答えていて、よく調べていると思いました。」「知らないこと

ばかりだったので、知ることができてうれしく思います。」・・・。ポスターセッションの前に

は、子どもたちによる手作りの劇『名探偵日置っ子 日置の歴史編』がありました。日置の歴史に

タイムスリップする内容です。この日の６年生は、まさに「地域の先生」のようでした。 

５年生による「スマイルおむすびプロジェクト」は、日置のお米の美味しさを発信するための

「日置の農業とつながる」取組の一つです。プレゼンテーションへ

の熱意はもちろんのこと、「おもてなしの心」でいっぱいの５年生

でした。参加者の皆様のうれしそうな顔が子どもたちの喜びだった

と思います。この日に用意したおむすびは約８００個…地域の方と

保護者の方、総勢２３名が朝早くから来ていただき作ってください

ました。調理場の家庭科室は熱気と活気でいっぱいで、日置のパワ

ーを感じる場所でした。おかげさまで、プロジェクトは大成功！ 

ご協力いただいた皆様、ご来校いただいた全ての皆様にお礼を申

し上げます。これからも共に輝く『日置』であり続けましょう。 

日置の魅力発見遠足 

１０月２５日（金）、今年も地域やご家族の方と一緒に遠足

に行きました。ゴールは日置総合運動公園ですが、なかよし班

ごとのウオークラリーで、日置の魅力を大いに味わうことがで

きました。途中、地域の方々に手を振ったり、挨拶をしたりし

て、日置の人とふれあいながら日置を満喫しました。ゴールでは、遊び時間もあり、委員会による

クイズやゲームもあり、楽しいひとときでした。 

ご参加いただいた皆様、ご協力いただいた皆様、ありがとうございました。 
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2日（月） 

3日（火） 

4日（水） 

5日（木） 

6日（金） 

8日（日）

9日（月） 

10日（火） 

12日（木） 

13日（金） 

17日（火） 

19日（木） 

20日(金) 

23日（月） 

24日（火） 

 

25日（水） 

27日(金) 

30日～ 

1月 3日 

安全点検  

読み聞かせ２年 委員会 

スクールカウンセラー来校 集団下校 

ブッククラブ 

なかよし運動遊びの日 

あたたかいふるさとづくり研修大会（改善センター） 

環境の日 

読み聞かせ３年 

全校４校時授業 英検 ESG６年 

全校４校時授業 ぐるブック号 

きらめき音楽教室５・６年 

期末懇談会① 家庭教育学級（給食センター） 

期末懇談会②  

しめ縄づくり(6 年) 全校５校時授業  

ニコニコの日 終業式 給食終了 

大掃除 

口座振替日 

ぐるブック号 

学校閉庁 

 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 備 考 

月 １５：１０ １５：１０ １５：１０ １５：５０ １５：５０ １５：５０  

火 １４：４５ １４：４５ １４：４５ １５：３５ 

（１４：４５） 
１５：３５ １５：３５ 委員会があるとき、 

４年は５校時まで 

水 １５：００ １５：００ １５：００ １５：００ １５：００ １５：００  

木 １５：１０ １５：５０ １５：５０ １５：５０ １５：５０ １５：５０  

金 １５：１０ １５：１０ １５：５０ １５：５０ １５：５０ １５：５０  

変更日 ▽ ▽ ▽ ▽ ▽   ▽  
３日(火) １４：４５ １４：４５ １４：４５ １４：４５ １５：３５ １５：３５ 委員会 

12日(木) １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ 全校４校時授業 

13日(金) １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ 全校４校時授業 

19日(木) １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ 学期末個人懇談 

20日(金) １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ 学期末個人懇談 

23日(月) １４：４５ １４：４５ １４：４５ １４：４５ １４：４５ １４：４５ 全校５校時授業 

24日(火) １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ １３：３０ ２学期終業式 

保護者・地域・団体等の皆様へ（お願い） 

１２月の下校予定時刻は、以下のとおりです。見守り活動へのご協力をよろしくお願いいたします。 

地域の方を講師に迎え、３年生以上を対象に絵手紙

教室を行いました。子ども達は、絵手紙のかき方を教

えていただいた後それぞれで準備してきた画像や実物

などをしっかりと見ながら上手にかけるようにと思い

を込めて仕上げていきました。 

教えてくださる方々もていねいに優しく声をかけて

くださり、どの作品も力作ぞろいになりました。最後

に、家族や友達などに向けてあたたかい一言を書き添

え一人ひとりが思いを込めた作品を完成させました。 

この作品は、１２月８日に日置農村環境改善センタ

ーで行われる「あたたかいふるさとづくり研修大会」

の時に掲示されます。ぜひ研修会にもご参加いただき

子ども達の作品をご覧いただけたらと思います。 

二コニコの日 ２４日（火） 
環境の日   ９日（月） 
 

下校時刻の変更について 
１２月は、下校時刻が変更になっている日が多くありますので、ご確認をよろしくお願いします。 

絵手紙教室は、長門市青少年育成市民会議 日置支部のお世話によるものです。 


